
 

 

IF Metalls studiesystem 
 

En bärande tanke i IF Metalls studiesystem är att stödja ett agerande 

arbetssätt, att vi är en organisation som driver händelseutvecklingen och 

därmed skapar den. Vi ska skapa en sund lönebildning, lönesystem och 

arbetsmiljö utifrån våra värderingar. 
IF Metall skapar hållbara arbeten genom att agera. För att uppnå detta är det viktigt att 

förbundets företrädare har en mycket hög kompetens. Det ställer krav på teoretiska 

kunskaper, men också stor förmåga att leda med trovärdighet i enlighet med förbundets 

värderingar om uppfattningen om alla människors lika värde. De värderingar som vägleder 

förbundets verksamhet är jämlikhet, solidaritet och frihet 

 

Syfte 
IF Metalls studiesystem är ett medel för att uppnå en hög organisationsgrad och se till att 

kollektiv-avtal finns på alla arbetsplatser där vi har medlemmar. Det ska också ge 

förutsättning för den lokala organisationen att leverera bra löner, arbetsmiljö och övriga 

villkor på arbetsplatserna samt att genom en facklig-politisk samverkan påverka politiken för 

det gemensammas bästa. 

 

Mål 
Målet med studiesystemet är: 

• Hög kompetensnivå hos individen och organisationen. 

• Förtroendevalda med rätt kompetens för sitt uppdrag. 

• Rätt kompetens i gruppen. 

• Systemet ska stödja ett agerande arbetssätt. 

 

Klubb 
Klubbstyrelsen, inklusive ersättarna, ska gå IF Metalls grundutbildning Agera, 

Kollektivavtalet och Lagar i arbetslivet. Förtroendevalda som har förhandlingsmandat ska 

även gå Förhandlarutbildning – lokal. Förutom styrelsen ska skyddsombud och de 

förtroendevalda som jobbar med uppsökande verksamhet gå Agera och Kollektivavtalet. Har 

de förtroendevalda gått utbildningar i ett annat förbund kan avdelningen validera upp deras 

kunskap i systemen så de får meriten, detsamma gäller om man har fått till sig kunskapen på 

annat sätt. 

Utbildningskravet ska stå i proportion till uppdraget. Önskvärd kompetens hos alla i 

klubbstyrelsen är också Insikter. Ett krav är att kompetensen finns i styrelsen. 

 

 

Avdelningsombud och skyddsombud där 

det inte finns klubb 
Enligt stadgarna har avdelningsstyrelsen skyldighet att verka för att 

avdelningsombud/skyddsombud har den utbildning som krävs för förtroendeuppdraget och 

arbetsuppgiften. Avdelningsombud och skyddsombud där det inte finns klubb ska i samband 

med rekryteringstillfället få en introduktion av avdelningen om vad uppdraget innebär och 

vilka mandat de har. Förutom detta är det lämpligt att de får en allmänfacklig kunskap 

genom Vald på jobbet. Om avdelningsombudet ska ha förhandlingsmandat, ställs samma 



 

 

krav som på klubbnivå: Agera, Kollektivavtalet, Lagar i arbetslivet och 

Förhandlarutbildning. Har avdelningsombuden gått utbildningar i ett annat förbund kan 

avdelningen validera upp deras kunskap i systemen så de får meriten, detsamma gäller om 

man har fått till sig kunskapen på annat sätt. Skyddsombuden ska gå BAM (Bättre 

arbetsmiljö) och Vald på jobbet. 

 

Utbildning 
IF Metall har en omfattande studieverksamhet. Vissa utbildningar riktar sig till medlemmar, 

andra till förtroendevalda med olika uppdrag. I förbundets Uppdragsguide finns information 

om vad de olika förtroendeuppdragen innebär. Där hittar du också information om vilka 

utbildningar olika uppdragstagare på sikt bör gå. 

I förbundets studiekatalog får du en överblick över utbildningsutbudet. 

 

Både lokalt och centralt – och på nätet 
För att göra det så lätt som möjligt att delta i facklig utbildning genomförs många 

utbildningar lokalt, i den egna regionen. Det finns också möjlighet att delta i vissa 

nätutbildningar. De centrala utbildningarna förläggs i allmänhet till kursgårdar i 

Stockholmsområdet. 

 

Information om aktuella kurser 
Cirka två månader före sista ansökningsdag lägger förbundskontoret ut information om 

aktuella kurser i ett informationsmeddelande. Där hittar du kursnamn, målgrupp och 

huvudsakligt innehåll i kursen. 

 

 

 

Ersättningar vid facklig utbildning 

och rätt till ledighet 
Ledighet och i förekommande fall ersättning från arbetsgivaren ska normalt sökas samtidigt 

som man söker plats på utbildningen. Det finns i princip tre former för ersättning till 

kursdeltagare: skatte-befriade stipendier från facket, lön som vanligt från arbetsgivaren och 

ersättning för förlorad inkomst från facket. Vem som ska betala avgörs av utbildningens 

innehåll och uppdragets karaktär. 

Förtroendevalda har enligt 6 § förtroendemanna-lagen (FML) rätt till ledighet i rimlig 

omfattning för att kunna sköta uppdraget. Därutöver finns enligt 7 § rätt till bibehållna 

anställningsförmåner i vissa fall. Utbildningar som direkt berör uppdraget och förhållandet 

på arbetsplatsen ska normalt ersättas enligt 7 §. 

Bedömning av i hur stor utsträckning FML kan tillämpas måste avgöras från fall till fall. 

Studieledighetslagen ger rätt till ledighet för i princip vilken utbildning som helst, förutsatt 

att ledigheten är sökt i tid och att det inte handlar om självstudier. 


